DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Aviadores

Curso Aviação

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 45/DCR, DE 15 DE MARÇO DE 2021, torna

pública a convocação dos candidatos abaixo listados (SELECIONADOS TITULARES) para

comparecerem à CONCENTRAÇÃO FINAL, conforme o que se segue:

DATA: 13 de JANEIRO de 2022

HORÁRIO: DAS 08:00:00h até as 9:00:00h (Horário Local)  no PORTÃO SUL

LOCAL: Academia da Força Aérea (AFA), Estrada de Aguaí, s/nº, Campo Fontenelle, Pirassununga-SP,

CEP 13630-000, Telefone: (19) 3565-7200, Fax: (19) 3565-7100

OBS: Os candidatos deverão se apresentar no AUDITÓRIO DA AFA até o horário acima previsto

Maiores detalhes vide publicação no site no dia 16/11/2021

Informações importantes para início do Estágio de Adaptação Militar

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

11 Não ALEXANDRE LUIS OLIVEIRA LEITE DA SILVA 8.1150

3 Não ANGELO DAVI GONCALVES MELO 8.4200

* Não AUGUSTO RAUBER MACHADO

12 Sim BARBARA VICTORIA CALIXTO FERREIRA DA SILVA 8.0900

1 Não BRUNO PEREIRA RAMOS 8.8800

10 Não BRUNO WIRTHMANN GONCALVES ASMAR 8.1300

8 Não CAIO ALVES DE LIMA 8.1800

2 Não GABRIEL DE LIMA COSTA 8.5850

Sim 1 GABRIEL ELIAS BATINGA DANTAS DUARTE 8.0450

Sim 4 GABRIEL SOARES CAMPOS DOS SANTOS REIS 7.1300

Sim 3 GERSON OLIVEIRA SANTOS 7.2200

5 Não HILTON MAIA LOURENCO 8.2100

Sim 2 INGRID THAYNARA DE OLIVEIRA BRITO 7.9050

13 Não JOAO MARCOS FONSECA RANGEL 8.0900

6 Não JOSE FAGUNDES NETO 8.2100

4 Não JOSE FRANCISCO SORANZ FILHO 8.3000

9 Não PEDRO HENRIQUE DA SILVA LOPES VIANNA BRAND 8.1700

7 Não VINICIUS TSUDA 8.1850

14 Não VITOR ROSA ABBARA 8.0900

* Decisão judicial

Total de candidatos: 19

Impresso em: 07/12/2021 Página 1

https://www.fab.mil.br/ingresso/arquivos/2021/afa2022_enxoval_eam.pdf

DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Intendentes

Curso Intendência

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 43/DCR, DE 15 DE MARÇO DE 2021, torna

pública a convocação dos candidatos abaixo listados (SELECIONADOS TITULARES) para

comparecerem à CONCENTRAÇÃO FINAL, conforme o que se segue:

DATA: 13 de JANEIRO de 2022

HORÁRIO: DAS 08:00:00h até as 9:00:00h (Horário Local)  no PORTÃO SUL

LOCAL: Academia da Força Aérea (AFA), Estrada de Aguaí, s/nº, Campo Fontenelle, Pirassununga-SP,

CEP 13630-000, Telefone: (19) 3565-7200, Fax: (19) 3565-7100

OBS: Os candidatos deverão se apresentar no AUDITÓRIO DA AFA até o horário acima previsto

Maiores detalhes vide publicação no site no dia 16/11/2021

Informações importantes para início do Estágio de Adaptação Militar

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

21 Não ABHRAAO DE SOUZA GOMES LINS DOS SANTOS 8.1250

17 Não AMANDA ALVES RAPOSO 8.2100

7 Não ANA CAROLINA MARTINS MAXIMO 8.5050

Sim 7 ANA CATARINA GOMES CORREA 7.3750

12 Não ANA CLARA VENDAS RODRIGUES 8.3350

Sim 1 ANA VALERIA DE CARVALHO SANTOS 7.8000

10 Não ANNA BEATRIZ ANDRADE PELISSON 8.3800

32 Não ARTHUR MANHAES DA SILVA 7.9700

8 Não ARTUR TIMBO BARBOSA 8.4250

16 Não BRUNO GOMES FEITOSA 8.2150

25 Não CAIO BRAMUCCI FRANCO 8.0600

9 Não CARLOS ALEXANDRE LOBATO GREGORES 8.3850

Sim 4 CAROLINA SILVA BAPTISTA SANTOS 7.6300

6 Não CAUA DE SOUZA OLIVEIRA 8.5500

Sim 3 DANIEL TORRES DA SILVA 7.6350

*28-29 Não FABRICIO OLIVEIRA MAGALHAES DE BARROS 8.0100

14 Não GABRIEL DAHER SILVA 8.2550

24 Sim GEOVANA SANTOS DA SILVA 8.0850

31 Não GIOVANNA DE ALMEIDA BARRETO 8.0000

Sim 5 GUILHERME ANAIA COSTA 7.5800

18 Não HELOISA CAMPOS ALMEIDA 8.2100

3 Não ISRAEL SILVA BARROS 8.6450

13 Não JHONNY INACIO FERREIRA 8.2600

23 Não JOAO VICTOR DO NASCIMENTO DOMINGUES CORREIA 8.0900

1 Não LORENA PERES BARCELLOS 8.7100

Impresso em: 07/12/2021 Página 2

https://www.fab.mil.br/ingresso/arquivos/2021/afa2022_enxoval_eam.pdf

22 Não LUCAS COELHO DE ANDRADE 8.0950

5 Não MARCUS ANDRE OLIVEIRA MONIZ DE ARAGAO AFFONSO FERREIRA 8.5700

30 Não MARIA GABRIELA SILVA SOUZA 8.0050

26 Não MARIA VITORIA DE OLIVEIRA DA MOTA 8.0450

19 Não MARIANA NERY MONTEIRO 8.2100

28 Não MATHEUS DIAS DE SANTANA 8.0100

Sim 6 MATHEUS FELIX DA SILVA 7.5100

29 Não MYLENA OLIVEIRA DE SOUZA 8.0050

4 Não PAOLLA SILVA DE SOUZA 8.5850

20 Não RAQUEL SKIBINA VERBENO 8.1300

Sim 8 RYAN VITOR DA SILVA 7.3400

2 Não THIAGO BACELAR COSTA 8.7100

27 Não THIAGO BRUCIERI FERNANDES 8.0450

11 Não VINICIUS DO NASCIMENTO E CASTRO 8.3400

Sim 2 VINICIUS LUIS PRADO DA SILVA 7.6400

15 Não VITOR PINHEIRO DE JESUS 8.2200

* Decisão judicial

Total de candidatos: 41

Impresso em: 07/12/2021 Página 3

DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Infantes

Curso Infantaria

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 41/DCR, DE 15 DE MARÇO DE 2021, torna

pública a convocação dos candidatos abaixo listados (SELECIONADOS TITULARES) para

comparecerem à CONCENTRAÇÃO FINAL, conforme o que se segue:

DATA: 13 de JANEIRO de 2022

HORÁRIO: DAS 08:00:00h até as 9:00:00h (Horário Local)  no PORTÃO SUL

LOCAL: Academia da Força Aérea (AFA), Estrada de Aguaí, s/nº, Campo Fontenelle, Pirassununga-SP,

CEP 13630-000, Telefone: (19) 3565-7200, Fax: (19) 3565-7100

OBS: Os candidatos deverão se apresentar no AUDITÓRIO DA AFA até o horário acima previsto

Maiores detalhes vide publicação no site no dia 16/11/2021

Informações importantes para início do Estágio de Adaptação Militar

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

15 Não ARTHUR CAETANO DE BARROS RIBEIRO 7.9750

4 Não CAIO BERNARDO FABRE SANTARONE 8.2550

8 Não CAIO ENZO IBIAPINA ALVES 8.1300

2 Não CARLOS ADRIANO DE CARVALHO RODRIGUES 8.5950

Sim 5 FABIANO CATALANO DE AZEVEDO 7.3200

3 Não FLAVIO TAVARES DA CUNHA 8.4200

5 Não GABRIEL MORAES DO NASCIMENTO 8.2350

18 Não GUILHERME DE SOUSA VENANCIO 7.8800

10 Não GUSTAVO DA SILVA ROSENDO 8.0450

*2-3 Não GUSTAVO GUELBER GAUDERETO CORREA 8.5050

12 Não HENDRIO DE SOUZA DA ROSA 8.0150

14 Não HENRIQUE GONZALEZ STORTO 7.9900

20 Não JEFFERSON FELIX DE SOUZA JUNIOR 7.8400

16 Sim JOAO GUILHERME DOS SANTOS GUERRA 7.9250

19 Não JOAO GUILHERME PINTO BRAVO DURAO DURAO 7.8400

Sim 3 JOAO VICTOR SOUZA PONCIANO 7.3900

Sim 2 JONATAS BRITO REIS 7.5750

Sim 4 JUAN VICTOR COSTA DUTRA 7.3800

13 Não KAUET DE REZENDE SCHILDT CORREA 8.0150

1 Não MARCUS VINICIUS DE MENDONCA FELIZARDO SILVA 8.6700

6 Não PEDRO HENRIQUE MORAES GUERRA DE OLIVEIRA PINTO 8.1700

11 Sim RODRIGO DA SILVA FERREIRA 8.0450

9 Não RODRIGO NUNES DOS SANTOS DE LEO 8.0700

17 Não THOR ALEXANDRE LIMA COELHO 7.8900

7 Não TULIO FOGACA PANZA 8.1700

Impresso em: 07/12/2021 Página 4

https://www.fab.mil.br/ingresso/arquivos/2021/afa2022_enxoval_eam.pdf

Sim 1 VINICIUS SABINO MENEZES 7.7100

* Decisão judicial

Total de candidatos: 26

Impresso em: 07/12/2021 Página 5